
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 087/23                      12 de Maio de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 07 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 07 

Coordenadoria Administrativa – COAD 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária - PROEX 19 

Centros Acadêmicos – CA 19 

Centro de Tecnologia – CT 19 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DCO 19 

Departamento de Arquitetura – DARQ 20 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 21 

Departamento de Geologia – GEOL 21 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 22 

Departamento de Artes – DARTES 22 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 22 

Coordenação do Curso de Artes Visuais – COARTV 23 

Instituto Humanitas de Estudos Integrados – IH 24 

Centro de Educação – CE 24 

Centro de Biociências – CB 25 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 25 

Departamento de Educação – DEDU 25 

Departamento de Geografia – DGC 26 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 26 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 26 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 26 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 27 

Escola de Saúde – ES 28 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 28 

Anexos 29 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°770/2023 - R, de 09 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDOo artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDOos termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDOo que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor Técnico-

Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

DEPARTAMENTO DE LETRAS 

ANA CAROLINA JUSTINO DE FRANCA, matrícula 3103338, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, processo 

n°23077.041849/2023-40. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°787/2023 - R, de 10 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 64, do Regimento Geral da UFRN; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.040355/2023-48, 

  

RESOLVE: 

 

 Designar JOAO CARLOS ALCHIERI, matrícula nº 1323908, Professor Titular, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do Programa 

de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola de Ciências e Tecnologia 

(ECT), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°791/2023 - R, de 11 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de ARTEJOSE REVOREDO DA SILVA, matrícula 

n.º 1467722, Técnico de Laboratório do Centro de Ciências Exatas e da Terra, para realizar 

treinamento operacional em microscopia eletrônica de varredura pela Tescan do Brasil 

Instrumentos Científicos do Brasil, na cidade de Brno, na República Tcheca, no período de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

13.05.2023 a 19.05.2023, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.050082/2023-40. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°793/2023 - R, de 11 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e com fundamento no §7º do artigo 133 e artigos 143 e 148 da 

Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com a Lei Nº. 9.784/99, e considerando 

ainda, o teor do OFÍCIO Nº 7/2023 - 23077.003593/2023-72 (GRUPO DE TRABALHO),  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 15 (quinze dias) o prazo para a conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Procedimento Administrativo Disciplinar Sumário, redesignada pela Portaria nº 

632, de 14/04/2023, publicada no Boletim de Serviços n.º 69, em 14/04/2023, referente ao 

Processo nº 23077.003593/2023-72. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°796/2023 - R, de 11 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de FLAVIO GABRIEL PARRO DA SILVA, 

matrícula n.º 1247535, Professor Adjunto da Escola de Música, para participar do "Festival 

Alfredo de Saint-Malo", na cidade do Panamá, no Panamá, no período de 23.06.2023 a 

04.07.2023, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.054306/2023-92. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°797/2023 - R, de 11 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de VALDEMIR PRAXEDES DA SILVA NETO, 

matrícula n.º 3921178, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia de Comunicações 

- CT, para participar do XVI Fórum BRAFITEC e realizar visita técnica ao "INP-ENSEEIHT", 

nas cidades de Marselha e Toulouse, na França, no período de 05.06.2023 a 14.06.2023, 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.054408/2023-16. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°798/2023 - R, de 11 de maio de 2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de JULLIANE TAMARA ARAUJO DE MELO 

CAMPOS, matrícula n.º 1837354, Professora Associada do Departamento de Morfologia - 

CB, para realizar visita técnica ao Laboratório de Cancerologia Experimental, no "Institut 

François Jacob, do Commissariat à l’Énergie Atomique et aux Alternatives (CEA)", na cidade 

de Fontenay-aux-Roses, na França, no período de 15.09.2023 a 30.09.2023, inclusive trânsito, 

com ônus para a CAPES-COFECUB, conforme processo n.º 23077.056306/2023-27. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°799/2023 - R, de 11 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e atendendo ainda 

o teor do OFÍCIO Nº 1/2023 - 23077.121719/2022-17 (GRUPO DE TRABALHO) ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores ERMETON DUARTE DO NASCIMENTO, 

Professor do Magistério Superior (Adjunto), matrícula n.º 3xxxxx9; MARIANNE DA CRUZ 

MOURA DANTAS DE REZENDE, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 

matrícula n.º 4xxxxx2; e KALLILE SACHA DA SILVA ARAUJO, Assistente em 

Administração, matrícula n.º 2xxxxx1, para sob a presidência do primeiro, constituir 

Comissão processante, a fim de apurar os fatos relatados no Processo Administrativo 

Disciplinar n.º 23077.121719/2022-17 . 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 1430/22-R, de 14/09/2022, publicada no Boletim de Serviço n.º 172, de 15/09/2022, 

prorrogada pela Portaria n.º 1821/22-R, de 18/11/2022, publicada no Boletim de Serviço n.º 

212, de 18/11/2022, redesignada pela Portaria nº 90/2023-R, de 16/01/2023, publicada no 

Boletim de Serviço nº 012, de 18/01/2023, prorrogada pela Portaria nº 444/2023, de 

14/03/2023, publicada no Boletim de Serviço nº 49, de 15/03/2023. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 13/05/2023, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°802/2023 - R, de 12 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de RICARDO LUCIO DE ARAUJO RIBEIRO, 

matrícula n.º 1196444, Professor Titular do Departamento de Engenharia Elétrica - CT, para 

participar do CIRED 2023 e realizar visita técnica ao LIST e ao INESC-TEC, na cidade de 

Roma, na Itália, na cidade de Luxemburgo, em Luxemburgo e na cidade de Porto, em Portugal, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

no período de 10.06.2023 a 23.06.2023, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.054461/2023-17. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

Retificação 

Na Portaria nº 644/2023-R, de 17 de abril de 2023, publicada no Boletim de Ser-

viço nº 071, de 18 de abril de 2023, fls. 6 e 7, que trata da relotação do(a) servidor(a) JOSE-

NILDA FELIX DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula n.º 3085840, onde 

se lê: "no Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, do Centro de Educação 

(CE)"; leia-se: “na Administração do Centro de Educação (CE)”. (Processo 

nº 23077.019180/2023-18) 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria de Comissão n°13/2023 - PROAD, de 12 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para Aquisição de Material Odontológico e 

demais vestimentas profissionais, pelo período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo de 

emitir pareceres, elaborar os Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

NOME MATRÍCULA CPF 

Alane de Medeiros Silva 1918208 072.955.214-45 

Amanda Katarinny Goes Gonzaga 3218128 082.881.264-05 

Angela Maria Fernandes Vieira de Paiva 0350349 566.504.004-59 

Diana Ferreira Gadelha de Araújo 1247082 065.587.304-05 

Luana Maria Martins de Aquino 2144256 012.567.084-29 

Sérvulo Augusto Nobre de Medeiros 1169236 502.804.814-20 

Rute Cléa Pereira de Noronha 2668923 050.699.884-33 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria de Comissão n°14/2023 - PROAD, de 12 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para Contratação de Empresa Especializada 

na Confecção de Uniformes e demais vestimentas profissionais, pelo período de 12 (doze) 

meses, tendo ainda o objetivo de emitir pareceres, elaborar os Estudos Técnicos e 

Gerenciamento de Riscos. 

 

NOME MATRÍCULA CPF CARGO 

THAYS LINS 

GALVÃO DE 

ALBUQUERQUER 

2249347 074.727.474-67 Administrador 

FRANCISCO 

CLAUDIVAN DA 

SILVA 

195339 008.046.334-79 Docente 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor(A) 

 

Coordenadoria Administrativa – COAD 

Portaria n°56/2023 - COAD, de 12 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para aquisição de equipamentos energéticos 

- PCA 23, pelo período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo de emitir pareceres, 

elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

NOME MATRÍCULA CPF CARGO 

Arthur Pierre dos 

Santos Medeiros 
2413410 093.399.334-00 

Assistente em 

Administração 

Caio Breno Araujo de 

Paiva 
3268172 704.946.254-30 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

Rute Cléa Pereira de 

Noronha 
2668923 050.699.884-33 Administradora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°57/2023 - COAD, de 12 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS, pelo período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo de 

emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

NOME MATRÍCULA CPF CARGO 

Daniel Nazareno 

Souza de Oliveira 
2408967 055.942.854-58 Administrador 

Oberlan de 

Oliveira Lima 

Medeiros 

2134494 051.672.754-07 Técnico em Logística 

Pedro Fernandes 349538 140.773.964-68 Arquiteto 

Rosanne de Lima 

Filgueira Dantas 
2057371 060.621.514-07 Assistente em Administração 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor(a) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Resolução n°14/2023 - CGP/CONSAD, de 08 de maio de 2023 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 052/2016-CONSAD, de 29 de setembro de 2016; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.141921/2021-76. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1oDeferir o pedido deredistribuição do cargo de Técnico de Enfermagem, nível 

D, ocupado pelo(a) servidor(a) FRANCITANIA SOARES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

3160877, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) para o Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). 

 Art. 2oDeferir o pedido deredistribuição do cargo de Técnico de Enfermagem, nível 

D, ocupado pelo(a) servidor(a) ROSANE SOUSA DE ANDRADE CARVALHO, Matrícula 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

SIAPE nº 3040920, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Norte (IFRN) para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Presidente 

 

(Republicada por incorreção) 

 

Resolução n°16/2023 - CGP/CONSAD, de 11 de maio de 2023 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 052/2016-CONSAD, de 29 de setembro de 2016; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.001023/2023-48. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1oDeferir o pedido deredistribuição do cargo de Assistente em Administração, 

nível D, ocupado pelo(a) servidor(a) LARISSA TEIXEIRA ALVES DE CARVALHO, 

Matrícula SIAPE nº 3159867, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) para 

a Universidade Federal da Paraíba (UFPB). 

 Art. 2oDeferir o pedido deredistribuição do cargo de Assistente em Administração, 

nível D, ocupado pelo(a) servidor(a) LUANE MENDES RIBEIRO JUNQUEIRA, Matrícula 

SIAPE nº 3158615, da Universidade Federal da Paraíba (UFPB) para a Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Presidente 

 

Portaria n°519/2023 - PROGESP, de 11 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder abono de permanência, por permanecer em atividade após completar as 

exigências para a aposentadoria voluntária, com proventos integrais, aos seguintes servidores: 

 

SERVIDOR FRANCISCO PIGNATARO LIMA 

PROCESSO 23077.002580/2023-86 

MATRÍCULA 1149385 

LOTAÇÃO Departamento de Patologia 

VIGÊNCIA 11/10/2022 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
Aposentadoria especial (TC25) - Art 21º da 

EC103/2019 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°520/2023 - PROGESP, de 11 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta dos processos, 

 

RESOLVE: 

 

 CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 

e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

 

EX-SERVIDOR CARMELITA FERREIRA DE OLIVEIRA 

Processo 23077.055856/2023-29 

Matrícula SIAPE 1148851 

Nome do Beneficiário LAURA ANDREA OLIVEIRA DA SILVA 

Parentesco/Vínculo QUALQUER OUTRA RELACAO 

Data do Óbito 23/02/2023 

Valor do Auxílio Funeral R$ 3.140,33 

 

EX-SERVIDOR LOURIVAL GOMES DE ASSIS 

Processo 23077.055876/2023-08 

Matrícula SIAPE 0345208 

Nome do Beneficiário MARLENE BEZERRA GOMES 

Parentesco/Vínculo CÔNJUGE 

Data do Óbito 03/05/2023 

Valor do Auxílio Funeral R$ 9.399,09 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°525/2023 - PROGESP, de 11 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE: 

 

 AVERBAR, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos dos arts. 102 e 

103, da Lei n. 8.112/1990, os períodos abaixo relacionados: 

 

Proc. Mat. Nome Período Dias 

121657/22 2313711 Flavia Roldan Viana 
02/08/2004 a 

29/05/2016 
4319 

171375/22 2106606 Augusto Severo de Araujo Neto 
15/02/2008 a 

23/07/2012 
1619 

171375/22 2106606 Augusto Severo de Araujo Neto 
01/08/2012 a 

30/09/2012 
60 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

171375/22 2106606 Augusto Severo de Araujo Neto 
01/01/2013 a 

28/02/2013 
59 

171375/22 2106606 Augusto Severo de Araujo Neto 
01/04/2013 a 

31/12/2013 
270 

171375/22 2106606 Augusto Severo de Araujo Neto 
01/02/2014 a 

26/03/2014 
54 

023314/23 1543286 Camila Gambini Pereira Courtial 
03/06/2021 a 

31/12/2021 
212 

023324/23 1543286 Camila Gambini Pereira Courtial 
01/01/2022 a 

31/12/2022 
365 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°528/2023 - PROGESP, de 11 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº 23077.053151/2023-77. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 23/06/2023, ao servidor(a) 

técnico-administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, ARTHUR ANTHONY DA 

CUNHA ROMAO E SILVA, matrícula n.º 3267998, ocupante do cargo de Técnico de 

Tecnologia da Informação faz jus à progressão por capacitação do D-I para D-II, pelo(s) 

curso(s): Promoção da Saúde e Segurança no Trabalho nas diversas modalidades de atuação 

na UFRN (20h), Introdução aos conceitos e Diretrizes para a Implementação do PGD na 

UFRN (20h), Seminário de Integração ao Serviço Público (24h), Ética na UFRN (20h), 

Inovação, Criatividade e Empreendedorismo na UFRN (20h), Covid-19: Protocolo de 

Biossegurança da UFRN (20h), totalizando 124h (cento e vinte e quatro horas).. 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 90h (noventa horas) nesta referida progressão, 

ficando 34h (trinta e quatro horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão 

subsequente.. 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°529/2023 - PROGESP, de 11 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº 23077.052449/2023-60. 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 02/05/2023, ao servidor(a) 

técnico-administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, MARCIO JOSEPHUS DE 

PARAGUASSU MACEDO, matrícula n.º 1149030, ocupante do cargo de Sociólogo faz jus 

à progressão por capacitação do E-I para E-II, pelo(s) curso(s): Criatividade e Inovação 

Aplicada ao Serviço Público (25h), Português - Interpretação de Texto e Emprego de Regras 

Gramaticais (40h), Introdução à Libras (60h), totalizando 125h (cento e vinte e cinco horas). 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando 05h (cinco horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão subsequente 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°530/2023 - PROGESP, de 11 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº 23077.050381/2023-84. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 26/04/2023, ao servidor(a) 

técnico-administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, FELIPE TAVARES DE 

ARAUJO, matrícula n.º 2248875, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais 

faz jus à progressão por capacitação do E-III para E-IV, pelo(s) curso(s): Introdução à Libras 

(60h), nível I do Curso de Língua Alemã Básica (60h), Introdução aos conceitos e Diretrizes 

para a Implementação do PGD na UFRN (20h); e pelo aproveitamento de disciplinas do 

DOUTORADO em Estudos Urbanos e Regionais: Habitação em Perspectiva Internacional 

Comparada (45h), pela anterior carga horária excedente de 20h totalizando 205h (duzentas e 

cinco horas). 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 180h (cento e oitenta horas) nesta referida 

progressão. 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°531/2023 - PROGESP, de 11 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº 23077.042606/2023-29. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 06/06/2023, ao servidor(a) 

técnico-administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, WELMA FERNANDES DE 

PAIVA, matrícula n.º 1057076, ocupante do cargo de Assistente Social faz jus à progressão 

por capacitação do E-I para E-II, pelo(s) curso(s): Inovação, Criatividade e 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Empreendedorismo na UFRN (15h), Introdução aos conceitos e Diretrizes para a 

Implementação do PGD na UFRN (20h), Ética na UFRN (20h), Sistemas Integrados da UFRN 

(20h), Gestão do Tempo (20h), Redação Oficial (20h), Discutindo a diversidade no ambiente 

de trabalho (20h), Comunicação Institucional (20h), 22º Seminário de Integração ao Serviço 

Público (24h), Administrando as emoções no ambiente de trabalho (15h), totalizando 194h 

(cento e noventa e quatro horas). 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando 74h (setenta e quatro horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão 

subsequente. 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°532/2023 - PROGESP, de 12 de maio de 2023 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.056001/2023-15. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 08/05/2023, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, MATHEUS 

BATISTA MASSINELLI, matrícula n.º 2410660, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração faz jus a 15% de Incentivo à Qualificação, pela Graduação em Teologia, por 

essa formação ter relação indireta com o Ambiente Organizacional Administrativo.. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°533/2023 - PROGESP, de 12 de maio de 2023 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.055056/2023-16. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 05/05/2023, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, MAYARA 

DANIELLE DE MEDEIROS, matrícula n.º 1966432, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração faz jus a 30% de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em 

NEUROPSICOLOGIA E PROBLEMAS DE APRENDIZAGEM (Área de Conhecimento - 

CAPES/CNPQ: Educação), por essa formação ter relação direta com Todo os Ambientes 

Organizacionais. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°534/2023 - PROGESP, de 12 de maio de 2023 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 

23077.012254/2022-04. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 04/05/2023, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, KARINY KELLY 

DE OLIVEIRA MAIA, matrícula n.º 3012023, ocupante do cargo de Enfermeiro - Área faz 

jus a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado em Saúde Coletiva, por essa formação 

ter relação direta com o Ambiente Organizacional Ciências da Saúde. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°535/2023 - PROGESP, de 12 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº 23077.045377/2023-02. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 01/06/2023, ao servidor(a) 

técnico-administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, MARCOS VINICIUS 

OLIVEIRA DO FORTE, matrícula n.º 3071889, ocupante do cargo de Sonoplasta faz jus à 

progressão por capacitação do C-III para C-IV, pelo(s) curso(s): Acessibilidade na 

Comunicação (30h); e pela anterior carga horária excedente de 194h, totalizando 224h 

(duzentas e vinte e quatro horas). 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão. 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°536/2023 - PROGESP, de 12 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº 23077.040868/2023-59. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 08/06/2023, ao servidor(a) 

técnico-administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, THALES RENAN 

FERREIRA PONTES, matrícula n.º 3083578, ocupante do cargo de Farmacêutico - 

Habilitação faz jus à progressão por capacitação do E-III para E-IV, pelo(s) curso(s): 

Produção e edição de vídeo pelo celular (20h), Criatividade e Inovação Aplicada ao Serviço 

Público (25h); e pela anterior carga horária excedente de 266h, totalizando 311h (trezentas e 

onze horas). 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 180h (cento e oitenta horas) nesta referida 

progressão. 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°537/2023 - PROGESP, de 12 de maio de 2023 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE: 

 

 Retificar a Portaria nº 34/2023 - PROGESP (BS nº 5/23) para ajuste do período de 

afastamento integral no país, de GLEYDSON PINHEIRO ALBANO, matrícula SIAPE 

1804195, ocupante do cargo de professor do magistério superior, lotado(a) no(a) CERES - 

Departamento de Geografia, para realizar estágio de pós-doutorado junto ao Programa de Pós-

Graduação em Geografia da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), em João Pessoa-PB, 

conforme o processo n. 23077.127464/2022-98, pelos períodos de: 01/03/2023 a 13/09/2023 

e 10/11/2023 a 29/02/2024. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°538/2023 - PROGESP, de 12 de maio de 2023 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de PRISCILLA DE 

ALMEIDA PERES ROCHA, Matrícula: 2057430, conforme solicitação de afastamento nº 

1228/2023, publicada no Boletim de Serviço número 80/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°539/2023 - PROGESP, de 12 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 47620/2020 e com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a RICARDO WAGNER DE SOUZA ALCANTARA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 153847, lotado no DPU/CCSA, com vigência a partir de 

05/10/2020. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°540/2023 - PROGESP, de 12 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 11523/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a MARIA ISABEL BRANDAO DE SOUZA MENDES, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1551552, lotada no DEDFIS/CCS, com vigência a partir de 

10/03/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°541/2023 - PROGESP, de 12 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 16023/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a AUGUSTO JOSE VENANCIO NETO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1699087, lotado no DIMAP/CCET, com vigência a partir de 12/05/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°542/2023 - PROGESP, de 12 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 16423/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da DIII Nível 003 para a DIII Nível 004 a 

ALEXANDRE DOS SANTOS, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, matrícula Siape 

1734630, lotado no EMUFRN, com vigência a partir de 12/05/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°543/2023 - PROGESP, de 12 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 22523/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a JEAN JOUBERT FREITAS MENDES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1648016, lotado na EMUFRN, com vigência a partir de 12/04/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°544/2023 - PROGESP, de 12 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 18423/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a JANETE LIMA DE CASTRO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2626690, lotada no DSC/CCS, com vigência a partir de 26/04/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°545/2023 - PROGESP, de 12 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 21623/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a TIAGO TAVARES LEITE BARROS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3216921, lotado no DCA/CT, com vigência a partir de 10/04/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°546/2023 - PROGESP, de 12 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 25623/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a JOSSANA MARIA DE SOUZA FERREIRA, do Quadro de Pessoal 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1569480, lotada no ECT, com vigência a partir de 27/04/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária - PROEX 

Portaria n°16/2023 - PROEX, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de THAZIA MARIA DE ALMEIDA MAIA, 

Matrícula: 348128, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 

país, em BRASILIA / DF, no período de 17 de Maio de 2023 a 22 de Maio de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1447/2023. 

 

(a)Graco Aurelio Camara De Melo Viana - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DCO 

Portaria n°02/2023 - DCO, de 12 de maio de 2023 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Reconduzir o professor Cláudio Rodrigues Muniz da Silva, matrícula 1199408, para 

coordenar o Laboratório de Convergência de Redes (LABCONVEX), do Departamento de 

Engenharia de Comunicações deste Centro de Tecnologia, pelo período de quatro anos, a 

contar da data de publicação desta portaria. 

 

(a)Adaildo Gomes D’ Assunção – Chefe 

 

Portaria n°03/2023 - DCO, de 12 de maio de 2023 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Reconduzir o professor Vicente Angelo de Sousa Junior, matrícula 1412682, para 

coordenar o Laboratório de Comunicações sem Fio - Simulação e Prototipagem de Sistemas 

(LABSIM), do Departamento de Engenharia de Comunicações deste Centro de Tecnologia, 

pelo período de quatro anos, a contar da data de publicação desta portaria. 

 

(a)Adaildo Gomes D’ Assunção – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°04/2023 - DCO, de 12 de maio de 2023 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Reconduzir a professora Cristhianne de Fátima Linhares de Vasconcelos, matrícula 

1804383, para coordenar o Laboratório de Redes de Computadores e Comunicações Ópticas 

(LARCO), do Departamento de Engenharia de Comunicações deste Centro de Tecnologia, 

pelo período de quatro anos, a contar da data de publicação desta portaria. 

 

(a)Adaildo Gomes D’ Assunção – Chefe 

 

Portaria n°05/2023 - DCO, de 12 de maio de 2023 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Reconduzir o Professor Valdemir Praxedes da Silva Neto, matrícula 3921178, para 

coordenar o Laboratório de Modelagem de circuitos e Análises de Sinais - (LABMODEL), 

do Departamento de Engenharia de Comunicações deste Centro de Tecnologia, pelo período 

de quatro anos, a contar da data de publicação desta portaria. 

 

(a)Adaildo Gomes D’ Assunção – Chefe 

 

Portaria n°06/2023 - DCO, de 12 de maio de 2023 

 

 O VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE 

COMUNICAÇÕES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Reconduzir o professor Adaildo Gomes D'Assunção, matrícula 6345784, para 

coordenar o Laboratório de Comunicações sem Fio - Radiofrequência (LABRF), do 

Departamento de Engenharia de Comunicações deste Centro de Tecnologia, pelo período de 

dois anos, a contar da data de publicação desta portaria. 

 

(a)Laércio Martins de Mendonça – Vice-Chefe 

 

Departamento de Arquitetura – DARQ 

Portaria n°19/2023 - DARQ, de 12 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA DULCE PICANÇO BENTES 

SOBRINHA, Matrícula: 350504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO 

CÂMARA / RN, no período de 12 de Maio de 2023 a 12 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1477/2023. 

 

(a)Eunadia Silva Cavalcante - Chefe 

 

Portaria n°20/2023 - DARQ, de 12 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RUTH MARIA DA COSTA ATAIDE, Matrícula: 

350489, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para Para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 

21 de Maio de 2023 a 27 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1480/2023. 

 

(a)Eunadia Silva Cavalcante - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria n°30/2023 - CCET, de l2 de maio de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 31-05-2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores Fabian Arley Posada Balvin, mat. 2****41, Adriel 

Gonçalves Oliveira, mat. 3****64 e Ailton Rodrigues de Silva, mat. 1****34, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão organizadora do processo eleitoral para 

Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Licenciatura em Matemática - 

EAD.  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Jeanete Alves Moreira – Diretor(A) 

 

Departamento de Geologia – GEOL 

Portaria n°43/2023 - GEOL, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DEBORA DO CARMO SOUSA, Matrícula: 

1884342, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 30 de Maio de 2023 a 31 de Maio de 

2023,conforme solicitação de afastamento nº 1468/2023. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Artes – DARTES 

Portaria n°06/2023 - DARTES, de 11 de maio de 2023 

 

 A CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ARTES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE CARRICO, Matrícula: 2276305, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE ARTES, para 

participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 23 de Junho de 2023 a 29 de 

Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1466/2023. 

 

(a)Bettina Rupp – Chefe 

 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 

Portaria n°09/2023 - DECOM, de 11 de maio de 2023 

 

 A Chefa Do Departamento de Comunicação Social, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso das atribuições. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o - DESIGNAR os docentes: Adriano Lopes Gomes (mat. 1350248)  Antonino 

Condorelli, (mat.4992700) e Livia Cirne De Azevedo Pereira (mat.1912232), para, sob a 

presidência do(a) primeiro(a), comporem a Comissão de Revisão de Rendimento Acadêmico, 

componente curricular COM0046 ESTILOS JORNALÍSTICOS, solicitada pelo discente 

Felipe Jailton da Silva. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Janaine Sibelle Freires Aires – Chefe 

 

Portaria n°10/2023 - DECOM, de 12 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JANAINE SIBELLE FREIRES AIRES, 

Matrícula: 1003969, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, 

em SÃO PAULO / SP, no período de 03 de Julho de 2023 a 07 de Julho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1350/2023. 

 

(a)Monica Mourao Pereira - Chefe(Substituto) 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Coordenação do Curso de Artes Visuais – COARTV 

Portaria n°01/2023 - COARTV, de 27 de abril de 2023 

 

 A COORDENADORA do Curso de Licenciatura em Artes Visuais da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria Nº 1420/2021, de 22 de setembro de 2021, 

 CONSIDERANDO decisão do Colegiado do Curso de Licenciatura em Artes 

Visuais, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º DESIGNAR os professores PATRICIA TELES SOBREIRA DE SOUZA 

(mat. 3297515), FABÍOLA CRISTINA ALVES (mat. 1860542) e TASSOS LYCURGO 

GALVAO NUNES (mat. 2306291) para comporem a Comissão de Atividades Acadêmicas 

Científico-Culturais (AACC) do Curso de Licenciatura em Artes Visuais da UFRN, sob a 

presidência do primeiro, pelo período de 02 (dois) anos. 

 Art. 2º PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

(a)Regina Helena Pereira Johas – Coordenador 

 

Portaria n°02/2023 - COARTV, de 27 de abril de 2023 

 

 A COORDENADORA do Curso de Licenciatura em Artes Visuais da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria Nº 1420/2021, de 22 de setembro de 2021, 

 CONSIDERANDO decisão do Colegiado do Curso de Licenciatura em Artes 

Visuais, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º RECONDUZIR os professores FABIOLA CRISTINA ALVES (mat. 

1860542), RODRIGO MONTANDON BORN (mat. 3060797) e REGINA HELENA 

PEREIRA JOHAS (mat. 2297883) na composição Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 

do Curso de Licenciatura em Artes Visuais da UFRN, sob a presidência do primeiro, pelo 

período de 02 (dois) anos. 

 Art. 2º PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

(a)Regina Helena Pereira Johas – Coordenador 

 

Portaria n°03/2023 - COARTV, de 27 de abril de 2023 

 

 A COORDENADORA do Curso de Licenciatura em Artes Visuais da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria Nº 1420/2021, de 22 de setembro de 2021, 

 CONSIDERANDO decisão do Colegiado do Curso de Licenciatura em Artes 

Visuais, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º DESIGNAR os professores REGINA HELENA PEREIRA JOHAS (mat. 

2297883), FABIOLA CRISTINA ALVES (mat. 1860542), BETTINA (mat. 1801838) e o 

discente LUCA DELMAS MENDES (mat. 20210018310) para comporem, a Comissão da 

Galeria do Curso de Licenciatura em Artes Visuais da UFRN, sob a presidência do primeiro, 

pelo período de 02 (dois) anos. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

(a)Regina Helena Pereira Johas – Coordenador 

 

Instituto Humanitas de Estudos Integrados – IH 

Portaria n°01/2023 - IH, de l2 de maio de 2023 

 

 O Diretor do Instituto Humanitas de Estudos Integrados da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, no uso da competência que lhe conferem a Portaria Eletrônica nº 

602/2023 - REITORIA, de 10 de abril de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar a docente Angela Luzia Miranda, siape nº 1987942; o servidor 

técnico-administrativo Raphael Eliedson da Silva, siape nº 3134959; e o discente Helton 

Clistenes Soares da Costa Júnior, matrícula nº 20230001810, membros, para, sobre a 

presidência da primeira, comporem a Comissão Eleitoral para a escolha do/a Coordenador/a 

e Vice-Coordenador/a do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades (BIH). 

 Art. 2° Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Alipio De Sousa Filho – Diretor 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria n°16/2023 - CE, de 11 de maio de 2023 

 

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela portaria nº 1.908 de 16 de 

outubro de 2019: 

 

RESOLVE: 

 

 Designar GILBERTO FERREIRA COSTA, matrícula n.º 1837238, DANIELLE 

OLIVEIRA DA NÓBREGA, matrícula n.º 1645274, e DAVI COSTA DA SILVA, matrícula 

n.º 2316019, na condição de membros titulares, e KILZA FERNANDA MOREIRA DE 

VIVEIROS, matrícula n.º 1181646, na condição de membro suplente, para, sob a presidência 

do primeiro, constituir comissão de processo eleitoral para a Coordenação Pedagógica das 

Licenciaturas (COORDLICE) para o biênio 2023-2025. 

 

(a)Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

Portaria n°17/2023 - CE, de 12 de maio de 2023 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere 

a Portaria nº 1908/2019-R de 16 de outubro de 2019, e considerando ainda o teor do Ofício n. 

08/2023-SEO/CCSA, e com fundamento no § 7º do art. 133 e nos artigos 143 e 148 da Lei 

8.112, de 11 de dezembro de 1990,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Reconduzir a Comissão de Procedimento Administrativo Disciplinar Sumário, 

designada pelo(a) Portaria nº 01, de 24/03/2023, do DIRETOR DO CENTRO DE 

EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

publicado(a) no Boletim Interno em 27/03/2023, e tendo como último ato a prorrogação 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

efetivada pela Portaria nº 02/2023-CE em 25/04/2023, publicada no Boletim de Serviços 

Interno da UFRN nº 75 em 25/04/2023, referente ao Processo nº 23077.032621/2023-69. 

 Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dia(s) para a conclusão dos trabalhos da 

referida Comissão. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a)Jefferson Fernandes Alves – Diretor 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Portaria n°16/2023 - CB, de 12 de maio de 2023 

 

 O diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019.  

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores RENATA ANTONACI GAMA, matricula 171527, 

RAMON DO NASCIMENTO BRITO, matricula 261190, JANEUSA TRINDADE DE 

SOUTO, matricula 1346635 e CARLOS ROBERTO ALVES – FIOCRUZ, matricula 

0463482, como titulares, para, sob a presidência da primeira docente, comporem a Comissão 

de Recadastramento 2023 do Programa de Pós Graduação em Biologia Parasitária do Centro 

de Biociências. 

 

(a)Prof. Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria n°10/2023 - CERES, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, 

no período de 15 de Maio de 2023 a 16 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1472/2023. 

 

(a)Flavius Da Luz E Gorgonio - Diretor(Substituto) 

 

Departamento de Educação – DEDU 

Portaria n°17/2023 - DEDU, de 11 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA APARECIDA VIEIRA DE MELO, 

Matrícula: 1368812, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Para participar de eventos, no país, em 

JOÃO PESSOA / PB, no período de 24 de Maio de 2023 a 27 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1479/2023. 

 

(a)Jose Leomarques Vieira De Medeiros – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n°37/2023 - DGC, de 12 de maio de 2023 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL/RN, no 

período de 22 a 23 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1484/2023. 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria n°19/2023 - ECT, de 12 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCIANA DE FIGUEIREDO LOPES LUCENA, 

Matrícula: 1717461, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Para participação em Banca, em CAMPINA GRANDE / 

PB, no período de 15 de Maio de 2023 a 16 de Maio de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1440/2023. 

 

(a)Douglas Do Nascimento Silva – Diretor 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n°57/2023 - FACISA, de 11 de maio de 2023 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

698/2019 - R, de 19 de junho de 2019, retificada em 19/09/2019; 

 CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 083/2006-CONSEPE/UFRN, de 20 

de junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 CONSIDERANDO ainda a necessidade de regularizar a situação funcional dos 

servidores quanto à avaliação do período de estágio probatório; 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º. Designar as servidoras Dra. LUCIANE PAULA BATISTA ARAUJO DE 

OLIVEIRA, Professora Adjunta, matrícula nº 2613771, Ms. VANESSA TEIXEIRA DE 

LIMA OLIVEIRA, Professora Adjunta, matrícula nº 2432400 e Dra. ADRIANA DA SILVA 

BRITO, Professora Associada, matrícula nº 1640129, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora Ms. MARIA 

LEONOR PAIVA DA SILVA, Professora Adjunta, matrícula nº 2331966, lotada nesta 

Unidade Acadêmica Especializada, tendo como membro consultor o tutor Dr. LUIZ ALVES 

MORAIS FILHO, Professor Adjunto, matrícula nº 2646602. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Klayton Galante Sousa - Diretor 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n°33/2023 - EAJ, de 11 de maio de 2023 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.721/19 – R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores Amanda Viviani Vogas – matrícula SIAPE 3245745, 

Gilberto de Lima – matrícula SIAPE 1210107, Aristotelina Pereira Barreto Rocha – matrícula 

SIAPE 1530711, Patrícia Regina Amante – matrícula SIAPE 1072478, e Rodrigo Antonio 

Ponce de Leon Ferreira de Carvalho – matrícula SIAPE 1731709, e os discentes Clésia 

Jordânia Nunes da Costa – matrícula 20233001672 (titular), e Ramonn Lucas Almeida de 

Souza – matrícula 20223016330 (suplente), para, sob a presidência do(a) primeiro(a), 

comporem o Colegiado do Curso Técnico em Gastronomia da Escola Agrícola de Jundiaí – 

Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, a partir desta data. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria n°1042/2023 - EAJ, de 12 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA ALDENORA FERREIRA DE 

MENEZES, Matrícula: 347808, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em SENADOR ELÓI DE 

SOUZA / RN, no período de 19 de Maio de 2023 a 19 de Maio de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1489/2023. 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Escola de Saúde – ES 

Portaria n°06/2023 - ES, de 12 de maio de 2023 

 

 A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 687/2019-R, de 21 

de junho de 2019, 

 CONSIDERANDO a decisão aprovada na Plenária do Conselho da Escola de Saúde 

– CONES, de 10 de maio de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os professores Pétala Tuani Candido de Oliveira Salvador, 

matrícula nº 1020269, Cláudia Cristiane Filgueira Martins Rodrigues, matrícula nº 2968746, 

Angélica Teresa Nascimento de Medeiros, matricula nº 4626599, Fernanda Julyanna Silva 

dos Santos, matrícula nº 1084308, Giovanna Karinny Pereira Cruz, matricula nº 1113790, 

Isabelle Maria Mendes de Araújo , matrícula nº 1176001, Kisna Yasmim Andrade Gomes, 

matrícula nº 1097650, Maria Jalila Vieira de Figueiredo Leite, matrícula nº 2307755, Marize 

Barros de Souza, matricula nº 2639848, Matheus de Sousa Mata, matrícula nº 1425271, 

Rosires Magali Bezerra de Barros, matrícula nº 2087603, e os representantes discentes 

Kethenleen Karina Chacon, matrícula nº 20220015750, e Pedro Emanoel Matias da Silva, 

matrícula nº 20220033525, para, sob a presidência da primeira, comporem o COLEGIADO 

GESTOR DE CURSO PARA O CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO 

HOSPITALAR, com validade de dois (02) anos. 

 Art. 2º. Tornar sem efeito a Portaria nº 15/2022-ESUFRN, publicada no BS nº 

076/2022 (29/04/2022). 

 

(a)Mércia Maria de Santi - Diretor(a) 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria n°30/2023 - EMCM, de 12 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de PAULO BRUNO MEDEIROS NEPOMUCENO, 

Matrícula: 3156465, ADMINISTRADOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 25 de Maio de 2023 a 26 de Maio de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1483/2023. 

 

(a)marcelo dos santos - diretor(substituto) 

Portaria n°31/2023 - EMCM, de 12 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO PACHECO DUQUE NETO, 

Matrícula: 3578506, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 087  12.05.2023   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

participar de eventos, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 26 de Maio de 2023 a 

26 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1460/2023. 

 

(a)Marcelo Dos Santos - Diretor(Substituto) 

 

 

Anexos  

Extrato De Convênios 

 

 Termo de Execução Descentralizada nº 001/2023; TRIBUNAL REGIONAL DO 

TRABALHO DA 21ª REGIÃO . CNPJ: 02.544.593/0001-82. UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. PROCESSO Nº 

23077.091168/2022-41. OBJETO: Estabelecer mecanismos com vistas a participação de 04 

servidores do TRT 21 no PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE 

PROCESSOS INSTITUCIONAIS - PPGPI da UFRN, para formação e capacitação em nível 

de mestrado profissional “stricto sensu” com ingresso em 2022. Valor: R$ 100.000,00 (Cem 

mil reais). Vigência de 09/05/2023 a 31/10/2024. Data de assinatura: 09/05/2023. 

Fundamento Legal: DECRETO Nº 10.426, DE 16 DE JULHO DE 2020. ASSINAM pelo 

Tribunal ERIDSON JOÃO FERNANDES MEDEIROS (Presidente), pela UFRN: José Daniel 

Diniz Melo (Reitor). 

 

Concessão de Suprimentos de Fundos - DCF 

 

Nome do Proposto: GEORGE DANTAS DE AZEVEDO 

Matrícula do Proposto: 1348383 

Justificativa do Serviço: Atender ao financiamento de despesas de pequeno vulto necessárias 

ao pleno funcionamento das atividades acadêmicas e administrativas da Escola Multicampi 

de Ciências Médicas, que preenchem os critérios de despesas de natureza eventual de pronto 

pagamento, relacionadas a materiais de consumo e serviços não disponíveis em registros de 

preços vigentes. 

Valor Concedido: R$ 5.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 087 – Contém 29 páginas. 


